al acusado JUAN DIAZ SEPULVEDA, pagos que habían sido convenidos entre ambos durante los 

meses previos. Lo anterior implicó, en definitiva, que aquellos se concertaran para otorgar al 

acusado JUAN DIAZ SEPULVEDA, tercero ajeno al convenio, una ventaja económica indebida 

ascendente a la suma total de $415.354.524.- (cuatrocientos quince millones trescientos cincuenta 

y cuatro mil quinientos veinticuatro pesos), lo que se materializó a través de la emisión de cheques 

de la cuenta corriente número 58245014, del Banco de Crédito e Inversiones, perteneciente a la 

Sociedad Wiesner S.A., por los siguientes montos y en las respectivas fechas: Cheque serie N°

[...]

a la sociedad Wiesner S.A., sin autorización de la comisión de acreedores, contrariando las 

estipulaciones del convenio y vulnerando las respectivas normas del Código de Comercio que le 

eran aplicables, entre septiembre de 2012 y julio de 2014, transfirió un total de $415.354.524.- 

(cuatrocientos quince millones trescientos cincuenta y cuatro mil quinientos veinticuatro pesos) al 

acusado JUAN DIAZ SEPULVEDA, persona que no contaba con las oficinas, instalaciones, ni 

trabajadores y que no declaraba ante el Servicio de Impuestos Internos desde hacía tres años, 

siendo su último timbraje de boletas ante ese Servicio de Impuestos Internos el año 1989.

[...]

Además se tuvo que justificar por parte de HERMAN CHADWICK LARRAIN los gastos en 

que se había incurrido en este convenio, entre ellos se intentó justificar primeramente los pagos 

mediante la factura electrónica N° 92, de fecha 1° de julio de 2014, de la sociedad GES 

Consultores Limitada, por la suma de $300.354.524.- (trescientos millones trescientos cincuenta y 

cuatro mil quinientos veinticuatro pesos). Luego a través de contratos suscritos fraudulentamente y 

en concierto con JUAN DIAZ SEPULVEDA recién el año 2015 se suscribieron los contratos 

redactados por Mariclara González Lozano, Síndico suplente del Convenio, El primero de ellos

[...]

En el segundo contrato se señaló como fecha de suscripción el 15 de Mayo 

de 2014 y se indicó que el síndico le encargaba al acusado JUAN DIAZ SEPULVEDA gestiones 

tendientes a concretar la venta de los predios en cuestión, pudiendo llegar a una comisión de UF 

11.500.- (once mil quinientas unidades de fomento).  

Con el mismo afán de validar esa disposición de dinero de la cuenta corriente de la 

sociedad Wiesner S.A., tales pagos fueron mencionados por el acusado Juan Díaz Sepúlveda 

recién en su declaración de impuestos del año tributario 2015, a pesar de haber recibido los